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Singapore is not a Liberal-Democracy, we argue that the country manages to
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Introduction

During the period preceding the collapse of the Soviet bloc, political

scientist divided the world mostly in three categories of political regimes, being

democratic, authoritarian and totalitarian regimes. The characterisation of nations

into the categories such as democracy, authoritarianism or totalitarianism is made

depending on the relation between the governors and the governed. In fact this

dichotomy between liberal-democracy and authoritarianism is the main

ideological debate that exists nowadays. The decolonisation process in 1960s and

the fall of the soviet bloc led to the assumption that most nations will gradually

and naturally go towards democracy as they show economic development. In

contempt of the exportation and promotion of the model in these newly

independent countries, conflicts emanating from clashes of models seem to call

into question the necessity of one unique State organization. Numerous societies

clearly refuse to accept the inevitability of liberal democratic order and some form

of authoritarianism still persist.

As well as several other countries, Singapore falls in the bag between the two

models, the “hybrid models”. Designed on the Westminster example, Singapore

was intended to be a democracy; yet from early independence with Lee Kuan

Yew, until nowadays with his son Lee Hsien Loong, the country is led by the

same political party. Beyond the circumstances of Singapore and the strong

personality of its founding father, there is the complex question of the relationship

between economic development and democracy. Associated to each other,

democracy favours economic development and vice versa, but the Singaporean

case doesn’t appear to have chosen this path and call into question certain liberties

and political rights related to economic success.

As most detractors of the Singaporean model come from the West because

individual rights and liberties outweigh in our societies, it might seem disruptive

for them to understand why Singapore’s leader have managed to hoist the country

to a first class economy, situated in a developing region of the world, while not

observing criteria for liberal democracy. While some scholars are impressed by
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the development of this Asian City-State and defend its particularity others do not

hesitate to call it “Disneyland with the death penalty” (Gibson, 1993).

Consequently, this research paper is designed to call into question the

necessity of this one unique model of governance, but it doesn’t intend to request

a shift from one type of political society to another one, or in any case to

hierarchically organize the different types of political regimes. Rather, we explore

in a philosophical way the possibilities and suitability of a Polity to a singular

nation and, hopes to bring a more progressive and pluralistic view of the

functioning of a society. We chose the specific case of Singapore in order to

answer the question of whether Liberal-Democracy is a regime that all country

should choose, as it seemed to be an interesting object for this analysis. It presents

on one hand a functioning economy and what it seems to be, functioning

institutions too. However, the country, in light of its history and ethnical

composition doesn’t appear to possess a Western style of Liberal- Democracy.

Also, the geographical position of our case-country, the assertive influence of

Confucianism and other Asian values because of its proximity to China or Japan

makes it a good subject.

The guiding thread of this thesis is the concept of “liberal-democracy”, with

which we argue that albeit not presenting a corresponding de facto regime,

Singapore’s governance is intended for stability and efficiency and thus doesn’t

necessarily need democracy in this regard for the moment.

The first section presents the conceptual framework used for this purpose. We

explain the different hypotheses and the methodology employed followed by a

summary of the main findings related to our topic. The second section develops

on the different concepts of Democracy. The third section starts with an overall

view of the history of Singapore and its main event. It continues with a

comparison of the actual political system of the country, to the ideal criteria of

Liberal-Democracy. This part intends to find how different and deviant the

Singaporean system is in order to make an appreciation of the stability of the
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regime and its institutions. In the fourth section, we tackle the economic theories

claiming that democracy and wealth go in pair, and wish to provide evidence of a

possible authoritarian open-market. Finally, the results of the research and its

recommended further steps will be discussed in the last section.
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1. Conceptual framework

1.1 Hypotheses

In order to see if the Republic of Singapore as a non liberal-democracy is

functioning; understand here if it can provide with a stable authority and a stable

economy, this paper proposes the two following hypotheses.

Hypothesis #1: Liberal-Democracy is not necessary to provide for a representative

and stable government to Singapore.

Hypothesis #2: Liberal-Democracy is not necessary to provide for a successful

and stable economic state to Singapore.

Hypothesis #3: For this particular case, the “Singaporean Model” is as good as the

Western model.

The situation that we observed nowadays with Singapore is a country that

has known an incredible fast growth of its economy after gaining independence; a

competitive economy that is characterized by a high-skilled labour force, a

business-friendly environment for most entrepreneurs, and a services and

manufacturing specialization in high-value added sectors. Singapore might be

more developed than some long-established democracies in the world. This

success is coupled with a firm-handed government elected by the citizens but

providing a restricted freedom of individual’s rights and actions. The Western

sense of democracy would naturally question the democratic nature of this system

as Singapore is now lead by the same party (People’s Action Party) since its

creation, shadowing with a great majority all other parties at parliamentary

elections. In addition, the government seems to have a control over the press, as

most entertainment agency is government-owned. We support here the thesis that

other factors than the ones characteristic of liberal-democracy are the reason why
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and how can the Singaporean model stand and provide a good groundwork for the

citizens to thrive.

1.2 Methodology

For the final goal of understanding the stability of the Singaporean

political system and more particularly why should the universality of Liberal-

Democracy be questioned, this research paper proposes to undertake the political

comparative approach by comparing the political machinery of Singapore with

normative literature on the functioning of a state. It is an evaluative work hoping

to explain the choice of the actual operative of the country.

The collection of theories linking economic success and liberal-democratic

character of a political regime will provide us with the basis of our analysis.

Indeed, non-Western and non-liberal democratic, our case study is the Republic of

Singapore on which we apply a qualitative analysis of its political and economical

sphere in order to understand the existence of this alternative model. For this

purpose, we will be using various statistical data from primary sources such as

official governmental documents, policy and policy papers, to show the political

structure and position existing in Singapore. Secondary sources such as academic

papers and reports by independent research institutes (inter alia Freedom House,

Human Right Watch, World Bank) will be used to expose the deviation of the

Singaporean regime from the mainstream ideals. Finally, international and local

established newspapers will be consulted for the analysis.

In assessing if the government internal stance and policies are positively viewed

by the local population, it would have been interesting to have access to opinions

surveys, however because of the existing fear of defamation and restrictive

freedom of speech it would have been difficult to find such objective data.
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1.3 Literature Review

The literature review will overfly the main theories of democratisation,

why is liberal democracy considered to be the main goal of our societies, to then

consider its limits.

Discussing prospects of further cooperation at the Vienna Summit of 2006

between the United-States and the European Union, the parties have recognized

“the advancement of democracy as a strategic priority of our times” (Council of

the EU, 2006) and thus officially set political agendas motivated to tend towards

democracy. International organizations, such as the United- Nations do consider

this particular point as one of their goals and might impose some moral and

practical sanctions on countries that do not respond to the specific archetype. A

simple look at the lexical field of the United-Nations Human Rights’ main

website, publications or charter can confirm this with words such as

“responsibility”, “leading role and mandate”, “task” ("OHCHR -What we do",

n.d.) which enhance this character of necessity for liberal-democracy and its

components.

More than that, Francis Fukuyama believed liberal democracy was an

accomplishment, the purpose of all regimes’ transition (Rosanvallon, 2008) and

the “end of History, the end point of mankind's ideological evolution” (Fukuyama,

1989). In his famous essay “The end of history” Francis Fukuyama stated that the

Western style of democracy, that is Liberal Democracy has proven to be the end

of political developments and that other political system failed in their persistence

on the long run. To him, no other viable options existed that can guarantee and

protect the recognition of individuals’ freedom through a system of law. The

rights to freedom can only exist in an environment where the consent of the

governed was given to the governors (Fukuyama, 1989). Finally, he believed that

a liberal-democracy is the end of history as it is a final stage where there should

not be “any struggle or conflict over “large” issues, what remains is economic

activity” (Fukuyama, 1989). He does not specify what he meant by “large issues”
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but we could understand it that in the end, policy-making and the polity will

concern “the endless solving of technical problems, environmental concerns, and

the satisfaction of sophisticated consumer demands” (Fukuyama, 1989).

The debate about political systems and which of them are the most

successful and long lasting seemed to be answered after the fall of the iron

curtain. A maximum of individual liberty and a free capitalist economy seemed to

be the dominant and most survivable basis for a political system. But the rise of

populist movements around the globe and an increasing authoritarian occurrence

of political leaders like in Turkey or Russia for instance, raises further doubt that

liberal western democracies will be in place around the world in the near future.

The democratic model is certainly not the ideal type of regime, however it is

considered as being the “least bad”. Success of the model in nowadays democratic

countries, relies perhaps on the absence of alternatives models and on three

experiences: the existence of open-markets with an authoritarian hand, the rise of

critics concerning the models showing a gap between the ideal and the reality, and

the non-compatibility of Liberal-Democracy by way of discourses on Asian

Values among others.

At the turn of the millennium, things began to change with the emergence

of more authoritarian regimes, nevertheless more or less democratic, and


[…]


seen for example with the private and public qualifications imperative for

presidential candidates cited previously.

The second hypothesis of this research intended to prove that despite not having a

liberal-democratic layout in the political sphere, the country enjoy a stable and

successful economy. Our last section has shown numerically how successful and

developed Singapore was, with open market and a high value in economic

freedom. This point contradicts the main theories linking high development and

democracy, as well as theories supposing that liberal-democratic countries will

tend to only trade among each other. John M. Owen, explained that the way

democratic countries perceived other countries’ political regime would influence

the nature of their relationship. Settled democracies will have a more peaceful

behaviour towards democracies and be more inclined to exchange and cooperate

but might not consider nations that are not (Owen, 1994). If this point can be

understood in terms of international relations for example, it is curious that

Western countries benefit from trade with Singapore, while pointing a finger at

China, its cultural mother.

Finally, the third hypothesis intended at assessing the quality of Singapore’s

model compared to a liberal-democratic one. We can posit that the main

explanation why the actual model of governance is functioning depends on the

socio-cultural background of the country. Pierre Rosanvallon pointed out that

based on the infinite debate about the concept of liberal democracy, no countries

has really achieved the ideal and some are “imperfect democracies”, “Potemkin

democracies”, “semi-democracies”, basically not a pure liberal democracy

(Rosanvallon, 2008). Considering that Singapore managed to provide “welfare,

prosperity, equity, justice, domestic order, or external security” (Huntington,

1991) we could maybe give her the benefit of putting it also in these “flawed

democracy”. The remaining aspect still not answered would be the Freedom of

45

Speech and Freedom of Assembly, which both exist de jure but again in a

restrictive way.

This restrictive character, we argue, is not necessarily a sign of malfunctioning of

the political sphere rather a trade-off between economic achievement and

civic/political freedom.

5.2 Future prospects and further thoughts

“Unfortunately for the ruling group, hegemony/consensus invariably tends

to weaken once the historical conditions that enabled its emergence and

consolidation begin to change as a result of both the government’s own policies

and external social forces.” (Chua, 2002)

Singapore’s historical policies developments were made according to its founder’s

goal -the success of the Nation- that he believed would lead to the success of the

society. Thus, one way Singapore could transit to a liberal democratic system

would be if the main pillars of the government were being destroyed. If for

example the economy encounters a recessive period or a crisis which then would

question the entire bureaucratic and strict policies of the government and bury its

legitimacy “dependent on successful performance” (Huntington, 1991). Strict and

hard-working, Lee Kuan Yew is one of the reason of Singapore’s today success

and it will be thus interesting in the future to see how does the country transit

from this firm-handed Prime Minister to leaders of a new generation.

Also, the nation’s population is becoming bigger and bigger, being in part due to

high immigration, it could be difficult for the government to keep the harmony

and common interests it has managed to mould for fifty years. The choice of the

Singaporean government to always call attention on the multiracial pillar seems to

be fragile and can actually go against integration of the minorities by creating

wider differences, but this is might be a topic relevant for positive discrimination

researches.
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In addition to ethnical issues, in his recent book, Francis Fukuyama returns on the

article that made him famous and shed a light on one threat to the establishment of

democracy, “the master concept, demand for recognition” (Fukuyama, 2018).

Recent history has seen a multiplicity of demands for recognition based on small-

group unit and associated with matters of race, religion, social group or gender

(see #BlackLivesMatter, #MeToo, rise of White nationalism for e.g). Fukuyama

explains that while our democratic era offered us individualism, it has on the other

hand pushed the need to be acknowledged as part of a community, “to be seen as

both equal and superior to others” (Alim, 2018) and has created tensions against

various groups broadening up the polarisation of the society. Where Liberty and

Equality were the main reasons for voting for a liberal-democratic candidate, he

forecast that individuals could now vote according to their tribe’s values, the

society will be “fragmented” and “democracy ceases to function” (Alim, 2018).

Another turning point would be the deepening of the society into external values.

The Singaporean population enjoys on average of a high educated and wealthy

lifestyle. The future leading generation, the now youth, is more and more

traveling, getting accustomed to western style of life and might probably ask for

more de facto power in the future. The findings also suggest that young, middle-

class, highly educated Chinese have replaced working-class Malays as the greatest

challenge to continued PAP dominance (Fetzer, 2008), a population group thus

more inclined to political and societal changes. Towards the end of his life, even

the modern Singapore creator Lee Kuan Yew talked about possible democratic

principles. Most likely, western democracy could show a bit of its nose, as the

conditions to which Singapore managed to be that way change. This authoritarian

and successful regime was created thanks to exceptional conditions, a one-time

moment.

With such a young country, the Republic of Singapore is most probably still in the

process to create and consolidate both its national identity and its political model.

Additional research could be done on the precise role of the PAP in this creation-

process and uncover the route of its hegemonic rule.

47

This research could be criticised for its narrow validity as Singapore alone was

used as an example. If the choice of this particular land as already been justified

in introduction, we could add that Singapore offered a perfect example of

curiosity has it seem to be combining Western and Asian traits. Because of the

limitation of pages and the will of being as detailed as possible in our example,

we decided to remain focus on the Lion-State. Thus another way this research

could continue is to extend its geographical research on similar cases such as

Hong-Kong, Taiwan or Japan.

It was very interesting to do this research and work on such a peculiar hybrid

system. All countries have their own timeline depending on the environment and

how they evolve. Singapore, with its capitalized and developing society can more

than likely implement a Western style of Democracy but it will and shall be done

through incremental changes because the actual combination in the political,

economical and social areas produce a situation that is not the most favourable to

expand and have the full liberal-democratic characteristics. Besides, when

Western thinkers claim that we need Liberal-Democracy because we need

Freedom, to which the Asian World has answered with opinionated papers, isn’t

freedom to choose not to follow a certain path? The most liberal answer would be

that a harmonious world allows countries to dispose of the regime question

themselves (as long as it doesn’t create international armed conflict) and to not

infringe their sovereignty.
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