# Appendices

## Appendix 1:

Table 1: The chain of democratic source, in Andreas Schedler (2002). The Menu of Manipulation. *Journal Of Democracy*, 13(2), p 39

<b>DIMENSIONS OF CHOICE</b> <b>NORMATIVE PREMISES OF DEMOCRATIC CHOICE</b> <b>STRATEGIES OF NORM VIOLATION</b>
1 The object of choice <i>Empowerment</i> : Democratic elections involve the delegation of decision-making authority. <ul style="list-style-type: none"> <li>• <i>Reserved positions</i>: limiting the scope of elective offices</li> <li>• <i>Reserved domains</i>: limiting the jurisdiction of elective offices</li> </ul>
2 The range of choice <i>Freedom of supply</i> : Citizens must be free to form, join, and support conflicting parties, candidates, and policies. <ul style="list-style-type: none"> <li>• <i>Exclusion of opposition forces</i>: restricting access to the electoral arena</li> <li>• <i>Fragmentation of opposition forces</i>: disorganizing electoral dissidence</li> </ul>
3 The formation of preferences <i>Freedom of demand</i> : Citizens must be able to learn about available alternatives through access to alternative sources of information. <ul style="list-style-type: none"> <li>• <i>Repression</i>: restricting political and civil liberties</li> <li>• <i>Unfairness</i>: restricting access to media and money</li> </ul>
4 The agents of choice <i>Inclusion</i> : Democracy assigns equal rights of participation to all full members of the political community. <ul style="list-style-type: none"> <li>• <i>Formal disenfranchisement</i>: legal suffrage restrictions</li> <li>• <i>Informal disenfranchisement</i>: practical suffrage restrictions</li> </ul>
5 The expression of preferences <i>Insulation</i> : Citizens must be free to express their electoral preferences. <ul style="list-style-type: none"> <li>• <i>Coercion</i>: voter intimidation</li> <li>• <i>Corruption</i>: vote buying</li> </ul>
6 The aggregation of preferences <i>Integrity</i> : One person, one vote. The democratic ideal of equality demands weighting votes equally. <ul style="list-style-type: none"> <li>• <i>Electoral fraud</i>: “redistributive” election management</li> <li>• <i>Institutional bias</i>: “redistributive” electoral rules</li> </ul>
7 The consequences of choice <i>Irreversibility</i> : Elections without consequences do not qualify as democratic. <ul style="list-style-type: none"> <li>• <i>Tutelage</i>: preventing elected officers from exercising their constitutional powers</li> <li>• <i>Reversal</i>: preventing victors from taking office, or elected officers from concluding their constitutional terms</li> </ul>